
 Pag. 1 di 3 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DETERMINAZIONE   N.  16  DEL   24/01/2014 

 
 

OGGETTO: Affidamento del contratto per la fornitura in locazione con relativo servizio di 

manutenzione full-risk di un gastroscopio e un colonscopio per le esigenze delle 

UU.OO. Patologia Chirurgica e Clinica Medica dell’A.O.U. Sassari. Proroga 

tecnica ex art. 125 comma 10 lett. c) del D.Lgs. 163/2006. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E INGEGNERIA CLINICA 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 

229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a 

norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 
 

VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 

servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 

s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207; 

 

PREMESSO CHE con Deliberazione A.O.U. n° 785 del 08.11.2013 è stato autorizzato l’espletamento 

di una procedura aperta per la fornitura in locazione, per un periodo di cinque 

anni, di strumentazione e del relativo servizio di manutenzione full-risk per 

l’aggiornamento tecnologico della endoscopia digestiva delle UU.OO. Clinica 

Medica, Clinica Chirurgica e Patologia Chirurgica, finalizzata all’istituzione del 

Centro Unico di Endoscopia dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari 

(CIG 5383223825); 

  

ATTESO che il Servizio Provveditorato ha provveduto a pubblicare una gara di rilevanza 

comunitaria per l’affidamento della fornitura di che trattasi, con aggiudicazione 

prevista per marzo 2014; 

 

DATO ATTO che attualmente nelle UU.OO. Clinica Medica e Patologia Chirurgica vengono 

utilizzate due ottiche della ditta Olympus Italia Srl, idonee a garantire la 



 Pag. 2 di 3 

prosecuzione dell’attività assistenziale, nelle more dell’effettiva istituzione del 

Centro Unico di Endoscopia dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari; 

DATO ATTO che nelle more dell’adozione degli atti relativi alla stipula di un nuovo contratto 

all’esito della richiamata procedura di evidenza pubblica si rende necessario 

formalizzare un affidamento diretto nei limiti consentiti dal D.Lgs. 163/2006 per il 

periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di cui sopra; 

 
FERMA  la necessità, nelle more dell’aggiudicazione della gara, di formalizzare con la ditta 

affidataria della precedente fornitura una proroga tecnica dell’originaria durata 

negoziale per il tempo strettamente necessario, al fine di garantire la prosecuzione 

del servizio senza soluzioni di continuità; 

 
VISTO l’articolo 125 Comma 10 lettera C del DLgs 163/2006 e s.m.i. che consente il 

ricorso all'acquisizione in economia per prestazioni periodiche di servizi, forniture, 

a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle 

ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria;  

 

DATO ATTO che nel caso di proroga tecnica - secondo quanto disposto dall’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture - non è prevista la 

richiesta di un nuovo codice CIG quando la  proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio in capo al precedente affidatario nelle 

more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario;  

 

VISTA la disponibilità della ditta Olympus Italia Srl a mantenere la validità delle 

condizioni contrattuali fino a marzo 2014, data presunta di aggiudicazione della 

procedura di gara, per la fornitura in locazione con relativo servizio di assistenza 

tecnica full-risk di n° 1 gastroscopio e n° 1 colonscopio al prezzo complessivo di € 

20.000,00 oltre IVA); 

 

RITENUTO pertanto, in virtù delle motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 125 comma 10 

lett. c) del DLgs 163/2006 di dover affidare la fornitura di n° 1 gastroscopio e n° 1 

colonscopio alla ditta Olympus Italia Srl dal 01.04.2013 fino al 31.03.2014 al 

costo complessivo di € 20.000,00 oltre Iva (€ 24.400,00 Iva 22% compresa); 

 

 

 

DETERMINA 

  

per i motivi esposti in premessa 

 

- di affidare ai sensi dell’art. 125 comma 10 lett. c) del DLgs 163/2006 alla ditta Olympus Italia Srl la 

prosecuzione del contratto di fornitura in locazione di n° 1 gastroscopio cod. N2116430 per le esigenze 

dell’U.O. Patologia Chirurgica e di n° 1 colonscopio cod. N2116930 per le esigenze dell’U.O. Clinica 

Medica (come da offerta n.3G-447/145P/cm) in regime di proroga tecnica dal 01.04.2013 fino al 

31.03.2014; 

 

- di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta complessivamente a € 

20.000,00 oltre Iva (€ 24.400,00 Iva 22% compresa) e dovrà gravare sulle spese correnti di bilancio 

per gli esercizi 2013 e 2014 con la seguente imputazione: 
 

- € 15.000,00 oltre IVA (18.300,00 Iva 22% compresa) sul conto di costo n. 0508020105 “Canoni di 

noleggio per attrezzature sanitarie” Anno 2013; 

 

- € 5.000,00 oltre IVA (6.100,00 Iva 22% compresa) sul conto di costo n. 0508020105 “Canoni di 



 Pag. 3 di 3 

noleggio per attrezzature sanitarie” Anno 2014; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E INGEGNERIA CLINICA  

f.to  Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 

annua assegnata                     

 

Nome Struttura    Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 

 

Sigla Responsabile  Dott.ssa Rosa Maria Bellu ________________  

 

RUP: (fto) P.O. Dott.ssa Vittoria Carta        

 

Estensore:  (fto)  Dott.ssa Sara Ruggiu            

Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 

       f.to  Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Sassari dal 24/01/2014 per la durata di quindici giorni. 

 


